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ABSTRAKT

Ústředním tématem bakalářské práce je analýza činnosti organizace Junák

v období její krátké obnovy v etapě komunistické diktatury v letech 1968−1970

a to s přihlédnutím k regionu Českých Budějovic. Klíčovým částem práce

předchází vylíčení dějin Junáka do roku 1968. Druhá kapitola popisuje proces

obnovy junácké organizace na jaře 1968 na pozadí probíhajících změn

v československé společnosti během tzv. pražského jara. Třetí kapitola

pokračuje líčením historie skautského hnutí na počátku tzv. normalizace,

v období ohraničeném dvěma klíčovými okamžiky − okupací ČSSR vojsky

Varšavské smlouvy a dubnovým plénem Ústředního výboru Komunistické

strany Československa v roce 1969. Závěrečná kapitola pojednává o postupné

likvidaci Junáka v průběhu roku 1969 a jeho faktickému umlčení v roce 1970.

Jednotlivé kapitoly vždy ukončuje pasáž o skautské činnosti v Českých

Budějovicích. Cílem práce je komplexní popis obnovy Junáka v letech

1968−1970 včetně studia procesu společenských změn a regionálního vhledu.

Klíčová slova

Skauting, Junák, České Budějovice, pražské jaro 1968
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SUMMARY

This bachelor thesis focuses on and analyses the activities of the Junák

Scouting organization during its short revival in the years 1968–1970 in the

communist-ruled Czechoslovak Socialistic Republic, with specific interest in the

České Budějovice region.

The introduction explores the history of Junák before 1968. The second

part of the thesis describes the process of restoration of Junák in the spring

of 1968, during the so called ‘Prague Spring’ period when Czechoslovakian

society was undergoing political and social changes. The third part of the thesis

concentrates on the history of scouting at the start of the ‘Normalization’

period, between the 1968 Warsaw Pact invasion and the April 1969

consolidation rulings of the Communist party plenum. The final part deals with

the gradual forced dissolution of the Junák movement during 1969 and its final

liquidation in 1970. Each part concludes with a description of Scout activities

in České Budějovice in the respective period.

The objective of this thesis is a complex description of the revival of Junák

in 1968–1970, including a study of social changes with particular regional

insight.

Keywords

Scouting, Organization Junak, Ceske Budejovice, Prague Spring 1968
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ÚVOD

Český Junák už od svého vzniku v roce 1911 ztělesňuje jednu z největších

organizací věnující se práci s dětmi a mládeží prostřednictvím ojedinělé

výchovné metody, jejíž kořeny se zrodily na počátku 20. století a kterou

uplatňují skautské oddíly i v současné době. Svým přístupem a programem

přitahoval a dodnes láká desetitisíce dětí a dospělých. Posláním Junáka je

především podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, jejich duchovních,

mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností, podporovat

upevňování jejich charakteru prostřednictvím sebevýchovy, učení se vzájemné

samostatnosti a zodpovědnosti za sebe i za své bližní. Skautská výchovná

metoda představuje jednu z velice nadčasových, průlomových a účinných

způsobů výchovy mládeže. Junák má za sebou již jedno století své existence,

během něhož byl celkem třikrát zakázán a jeho představitelé byli mnohokrát

perzekuováni, systematicky ponižováni a likvidováni.

Předkládaná bakalářská práce objasňuje události, které se udály v historii

československého skautingu v letech 1968−1970, od obnovy junácké organizace

v období uvolnění komunistické totality po její opětovnou rychlou likvidaci

Komunistickou stranou Československa, a to s přihlédnutím k regionu Českých

Budějovic. Práce se snaží zachytit a popsat příčiny i důsledky těchto událostí −

čím byl junácký program pro socialistický režim nepřijatelný a díky čemu se

podařilo skautské myšlence přežít a po dvaceti letech zákazu znovu vyvstat

během tzv. pražského jara v roce 1968. Cílem práce je za pomoci archivních

materiálů, pramenů a studia sekundární odborné literatury vytvořit komplexní

a chronologický popis dějin Junáka v letech 1968−1970, které probíhaly

v souladu se společenskými a politickými změnami v tehdejší ČSSR,

a zhodnotit, jak se tyto změny projevily na regionální úrovni.

V úvodní kapitole se seznámíme s historií organizace Junák do roku 1968,

s jejími zakladateli, kde se zrodila skautská myšlenka a jak odolávala složitému

období prvního poloviny 20. století. Následující tři kapitoly se věnují

ústřednímu tématu práce, přičemž úvod každé kapitoly představuje určitý

klíčový historický mezník zkoumaného období. Jednotlivé kapitoly vždy

ukončuje pasáž o skautské činnosti v Českých Budějovicích.

Druhá kapitola nejdříve stručně shrnuje období od zákazu Junáka po

únorovém převratu v roce 1948, poukazuje na ideologickou kampaň negující

činnost Junáka ze strany KSČ a v souvislosti s uvolněním režimu a krizí

Československého svazu mládeže v 60. letech se snaží interpretovat příčiny

vzniku politicko-společenského procesu na jaře 1968 nazývaného „pražské

jaro“. Druhá polovina kapitoly představuje dějinné okamžiky obnovy
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junáckého hnutí od ledna 1968 do 21. srpna téhož roku, kdy vojska Varšavské

smlouvy zahájila okupaci ČSSR. Následuje třetí část, jejíž cílem je popis

historických momentů v politickém i junáckém ústředí mezi srpnovou okupací

a dubnovým plénem ÚV KSČ v roce 1969. Závěrečná kapitola se věnuje procesu

postupného umlčení junácké organizace v období tzv. normalizace.

Primárním studijním materiálem při zpracovávání junáckých dějin se staly

archivní materiály získané ve Skautském institutu A. B. Svojsíka v Praze a ve

Skautském archivu v Českých Budějovicích, které byly následně interpretovány

skrze studium sekundární literatury zabývající se historií skautingu, především

jednalo o kolektivní dílo Skautské století, Hledání zaváté stezky od Milana

Svobody, Kronika čs. skautského hnutí do roku 1990 od Bruna Břečky a Stručné

dějiny českého skautingu v období 1968−1970 od Karla Lešanovského. Dobový

kontext poskytly studie věnující se období pražského jara − Opozice '68. Sociální

demokracie, KAN a K 231 v období pražského jara od Jiřího Hoppeho, Československo

v letech 1967−1969 (4. část) a Kořeny československé reformy (III.−IV. díl) od Karla

Kaplana, Československo roku 1968 od Václava Kurala a publikace Jitky

Vondrové Reforma? Revoluce? Pražské jaro 1968 a Praha. Během tvorby jsem se

opírala o dobový tisk, především o skautská periodika z let 1968−1970, a bylo

využito též metod orální historie.
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1 JUNÁK DO ROKU 1968

1.1 Základy junáctví

1.1.1 Život mládeže v českých zemích před skautingem

Činitele, jež působili na počátku 20. století na mládež u nás, bychom mohli

rozdělit na dobře známé tři složky. V prvé řadě výchova a život dětí spadaly do

záležitostí rodičů a školy. Zejména na vesnicích by se chod rodiny bez dětské

pomoci neobešel. Rodiče museli často žádat o úlevu ve školní docházce, aby

jejich ratolesti mohly pomáhat během každoročních prací v hospodářstvích.

Obdobným povinnostem se nevyhnuly ani děti živnostníků a továrních

dělníků. Učni zas museli přiložit ruku k dílu nejen doma, ale i v dílně mistrově,

volného času tak měli pomálu. „Měl-li kdo trochu volného času, tak to byli jedině

studenti, jimž končívalo vyučování ve 13 hodin a pak děti z dobře situovaných

měšťanských a úřednických rodin.“1

Třetí vlivnou skupinu představovaly nemnohé společenské složky,

zejména se jednalo o církev a tělovýchovné spolky. Římskokatolické

náboženství, v rakousko-uherském soustátí uznané za státní náboženství,

se promítalo jak do života domácností, tak do běhu škol a staralo se především

o duchovní sféru společenského života. Žáci chodili hromadně na mše svaté,

nacvičovali chrámové zpěvy a vyučovali se náboženství. „Ať kluk či holka, každý

chtěl být ve svátečním obleku účasten různých procesí, slavností vzkříšení i Božího těla,

v nichž mívala mládež významné postavení.“2 Pro rozvoj fyzické vyspělosti se

uplatňovaly již zmíněné tělovýchovné spolky. Na prvním místě je třeba zmínit

v té době v českém prostředí nejpočetnější organizaci Sokol (1861) pěstující

hlavně nářaďový tělocvik a pořádající vycházky a výlety do přírody. „Pro děti

z lepších rodin bylo samozřejmé, že chodily jednou týdně do cvičení, neboť Sokolu byla


[…]


3. smečka vlčat: br. MVDr. Karel Pet ráš , Korandova 1194, České Budějovice

4. oddíl jun.: br. Zdeněk Merkl , Lidická 100, České Budějovice

10. oddíl jun.: br. Jiří Kouba , Pabláskova 17, České Budějovice

3. oddíl OSJ: br. Jan Š íma , Čelakovského 11, České Budějovice

Středisko 201.04 VAVÉHA (České Budějovice)

Vůdce střediska: br. Zdeněk Kovař ík , Dobrá Voda, Na vyhlídce 258, Č. Budějovice

8. oddíl jun.: br. Zdeněk Kovař ík (viz středisko)

11. oddíl jun.: br. Antonín Krá l , Nezvalova 21, Suché Vrbné

15. oddíl jun.: br. Jan Lik ler , Dukelská 52, České Budějovice

4. oddíl OSJ: br. Zdeněk Kovař ík

XV

Středisko 201.05 ATHÉNA (České Budějovice)

Vůdkyně střediska: sr. Miroslava Št ibicová , Riegrova 15, České Budějovice

1. oddíl dívčí: sr. Marie Smolková , Šumavská 4, České Budějovice

2. oddíl dívčí: sr. Milena Remtová , Heydukova 4a, České Budějovice

3. oddíl dívčí: sr. MUDr. Hana Zichová , Pabláskova 10, České Budějovice

4. oddíl dívčí: sr. Anna Kűnzelová , 28. října 13, České Budějovice

5. oddíl dívčí: sr. Vladislava Krá lová , Suché Vrbné, Nezvalova 21

14. roj světlušek: sr. MUDr. Zdena Rychetn íková , Kubatova 1796, České Budějovice

5. oddíl OSJ: sr. Stanislava Brunhoferová , Suché Vrbné, Dobrovodského 6

Středisko 201.06 VLTAVA (Týn nad Vltavou)

Vůdce střediska: br. Leopold Sekera , Fučíkova 133, Týn n. Vltavou

1. oddíl jun.: br. Miroslav Novotný , Vojnova 369, Týn n. Vltavou

2. oddíl jun.: br. Jaromír Hořej š í , nám. Míru 38, Týn n. Vltavou

3. oddíl jun.: br. Otto Bureš , Sídliště 297, Týn n. Vltavou

2. oddíl skautek: sr. Jiřina Baronová, 9. května 16, Týn n. Vltavou

7. oddíl OSJ: br. Jiří Kuna , Fučíkova 198, Týn n. Vltavou

Středisko 201.07 VITORAZ (Nové Hrady)

Vůdce střediska: br. František Marek , Nové Hrady 52

1. oddíl jun.: br. Václav Marek , Nové Hrady 218

1. smečka vlčat: br. MUDr. Jan Ječný , Nové Hrady 59

1. oddíl skautek: sr. Jana Šusterová , Horní Stropnice 21

6. oddíl OSJ ČB: br. Jan Kadlec , Nové Hrady 79

Středisko 201.08 ŠUMAVA (České Budějovice)

Vůdce střediska: br. František Šnorek , Budovcova 4, České Budějovice

16. oddíl jun.: br. Ing. Václav John, Heydukova 11, České Budějovice

17. oddíl jun.: br. Miroslav Zadraži l , U Malše 1, České Budějovice

18. oddíl jun.: br. Antonín Zimandl , U Malše 1, České Budějovice

34. OSJ ČB: br. František Šnorek (viz středisko)287
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Příloha č. 15: Seznam letních skautských táborů v r. 1970288

CHLAPECKÝ KMEN

Č. stř. Oddíl
Místo

tábořiště
Termín Vedoucí

čl. +
čin.

201.01 1. junáci ČB
Rybník Kancl

u Desek
4.−25. 7. Růžička 29

201.01 2. vlčata ČB
Benešov n.

Černou
6.−26. 7. Műhlstein 27

201.01 3. junáci ČB
„U dubu“,

Líčov
4.−31. 7. Beneš 32

201.03 4. junáci ČB
Líčov, za
mostem

1.−25. 7. Merkl 28

201.01 5. vlčata ČB
Rybník Kancl

u Desek
25. 7.−8. 8. Horák 19

201.02 6. junáci ČB Netolice 6.−18. 7. Doležal 23

201.01 7. junáci ČB Ktiš 5.−27. 7. Drtina 31

201.04 8. junáci ČB Nakolice 4.−25. 7. Kovařík 16

201.01 10. junáci ČB Nažidla 30. 6.−26. 7. Kouba 37

201.03 12. junáci ČB Stará Huť 12. 7.−1. 8. Šabata 26

201.03 16. junáci ČB Jiřičský ryb. 4. 7.−2. 8. Václav 20

201.02 17. junáci ČB Dluhoště 15. 7.−12. 8. Zadražil 20

201.07 stř. Nové Hrady Borovany 2. 7.−8. 8. ? ?

201.06
2. junáci putovní,

Týn n. Vltavou
Vltava 20. 7.−2. 8. ? ?

201.06
1. junáci putovní,

Týn n. Vltavou
Orlík 13. 7.−26. 7. ? ?

DÍVČÍ KMEN

Č. stř. Oddíl
Místo

tábořiště
Termín Vedoucí

čl. +
čin.

201.05 4. dívčí ČB Radčice 13. 7.−2. 8. Kűnzelová 28

201.05 5. dívčí ČB Rybník Kancl 25. 7.−8. 8. Houfková 14

201.05 5. dívčí ČB Poněšice 1.−21. 7. Králová 13

201.05 11. dívčí ČB Poněšice 1.−21. 7. ? ?

201.05 14. dívčí ČB Radčice 23. 7.−2. 8.
Rychetníko

vá
27

201.06
1. dívčí putovní,
Týn n. Vltavou

Lipno 13. 7.−26. 7. ? ?

201.06
2. dívčí putovní,
Týn n. Vltavou

1. 7.−10. 7. ? ?
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