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Celkové hodnocení (slovně)

Anna Churáčková si v rámci předložené práce vytkla poměrně náročný úkol – zpracovat jednu

z kontroverzních kapitol českých skautských dějin, která dodnes rozděluje pamětníky obnovení a ukončení

činnosti organizace v letech 1968 – 1970. Ač se tedy jedná o dobu poměrně nedávnou, která vyvolává řadu

živých vzpomínek i jejich interpretací, nespoléhá autorka zcela správně pouze na pamětnická vyprávění, či

publikace, které z takových zdrojů vycházejí, ale nahlíží zkoumané otázky rovněž prostřednictvím písemných

pramenů úřední a zájmové povahy (např. dobový spolkový tisk, kroniky). Předmětem autorčina zájmu se pak

staly nejen materiály z ústředního skautského archivu v Praze, ale také ze spolkového archivu v Českých

Budějovicích. Nápad sledovat dynamický proces obnovy a zániku organizace z pražské i regionální

perspektivy nelze než ocenit.

Limity práce se však vyjeví, když si uvědomíme, že i tak je stále prezentován pouze skautský úhel

pohledu. Byť jsou kapitoly sledující proces obnovy a zániku Junáka na přelomu šedesátých a sedmdesátých let

20. století „shora“ i „zdola“ zasazeny do obšírných pojednání o společenskopolitickém vývoji, opakuje Anna

Churáčková v těchto exkurzech v podstatě jen skutečnosti známé z učebnic. Ke kritické reflexi skautského

vyprávění o skautech téměř nedochází. Podobně jako v dobovém spolkovém tisku, případně starších pracích

historického charakteru o dané době, ze kterých autorka hojně cituje, se tak hlavním tématem stává především

kdo, co a kdy podepsal. Na rozdíl od svých předchůdců, kteří sami patřili mezi pamětníky, však autorka příliš

neřeší, proč se tak stalo. Daří se ji tak vyvarovat ostrých morálních soudů, sdělované informace však zároveň

ani nijak neproblematizuje. Z textu tedy vyplývá, že ve skautské organizaci existovaly různé názory na otázku

obnovy Junáka, stejně jako na způsoby jeho zániku (resp. integrace do struktur Socialistického svazu mládeže)

– jejich spektrum však autorka podrobněji nepředstavuje ani blíže nezkoumá.

Zažité vyprávění o nuceném přerušení činnosti v sedmdesátých letech je tedy konfrontováno se

skutečností, že na zániku Junáka participovali skauti, kteří byli zároveň členy KSČ, dále se však Anna

Churáčková neptá. Nezajímají ji individuální osudy jmenovaných aktérů, ani jejich profesní či politické

kariéry. Nezkoumá důvody, proč se procesu obnovy a zániku organizace účastnili, nebo jaké mělo jejich

angažmá dopad na další život, popřípadě členství ve straně. Je to škoda, protože v současnosti jsou již

dostupné nejen spolkové archivy, ale také digitalizované vzpomínky řady pamětníků. Regionální příběhy by i

v tomto případě mohly výrazně prohloubit dosavadní úroveň poznání. Zároveň by tak autorka mohla snáze

překročit hranice určité spolkové sebestřednosti a ukázat, nakolik příběhy skautů a skautek rezonovaly

s životem celé společnosti.

Práci doporučuji i přes uvedené výhrady k obhajobě.

V Praze dne 3. září 2017

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D., v. r.